²³ Son fragmentos *catenarios* sobre los salmos o una ligera alusión, de tono moral, en su comentario a Ef 6,14, publicada en J. A. F. Gregg, *The commentary of Origen upon the epistle to the Ephesians*, en *Journal of theological studies* 3 (1902) 573, 21.

²⁴ Sigo el texto de Tertulliani. *Aduersus Marcionem*, ed. C. Moreschini, Milano, 85-86.

²⁵ Cf. *Aduersus Marcionem* 2, 19, 1: “*Quam legem non duritia promulgauit auctoris, sed ratio summae benignitatis, populi potius duritiam edomantis et rudem obsequio fidem operosis officiis dedolantis, ut nihil de arcanis attingam significantis legis, spiritalis scilicet et propheticae, et in omnibus paene argumentis figuratae.*”

²⁶ Sigo *Ad Quirinum*, en *Sancti Cypriani Episcopi Opera*, I, ed. R. Weber, Turnholti, 1972.

Felices mundi corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. *Item in psalmo XXII: Quis ascendet in montem Domini et quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundus corde” (Ad Quirinum 3, 79).*

El segundo, más interesante, se encuentra en el libro segundo dedicado a Cristo. En concreto, en el número XVIII bajo el epígrafe: “*Quod in nouissimus temporibus idem mons (Cristo) manifestaretur, super quem gentes uenirent et in quem iusti quique ascenderent”*. El texto dice así:

“Apud Esaiam: Et erit in nouissimis temporibus manifestus mons Domini et domus Dei super uertices montium et exaltabitur super colles, et uenient super illum omnes gentes, et ambulabunt multi et dicent: uenite, ascendamus in montem Domini et in domum Dei Iacob, et nuntiabit nobis uiam eius, et ambulabimus in illa. De Sion enim procedet lex et uerbum Domini ab Hierusalem: et iudicabit inter gentes et redarguet populum multum, et concident gladios suos in aratra et lanceas suas in falces et iam non discent pugnare. Item in psalmo XXII: Quis ascendet in montem Domini et quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundus corde, qui non accepit in uano animam suam et non iurauit subdole proximo sibi. Iste accipiet benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutare suo. Ista natiuitas eorum qui eum quaerunt, qui quaerunt faciem Dei Iacob” (Ad Quirinum 2, 18).

Ahora, el inocente en sus manos y puro de corazón es el cristiano que, en el final de los tiempos, después de haber sido juzgado por la palabra del Señor, recibirá la bendición de su Dios salvador, y subirá al monte del Señor, monte que previamente Cipriano ha identificado con Cristo. Este monte se manifiesta en todo su esplendor al final de los tiempos, para que se cumpla también la profecía de Isaías 2, 2-4.

7. ¿Queda todavía alguna interpretación posible? Nos la presenta el Pseudo Cipriano autor del *de mont.* He aquí el texto:

“Verum et alius propheta declarat lignum passionis dominicae esse montem Sion sanctum; in spiritu ita dicit: quis ascendet in montem domini et quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundus corde; dextra laevaue extensis clauis fixis innocentiam demonstrans, ideo dicit innocens manibus et mundus corde. Qui non accepit in uano animam suam et non iurauit subdole proximo suo, hic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a Deo salutare suo. Omnis passio hominum in terra cadet, haec sola passio crucis stantem demonstrat: unde uerum dicimus montem sanctum lignum esse passionis. Inde innocens manibus et mundus corde. Hoc dicto prophetico iudaeos redarguebat qui Moysen praeponent Christo domino illius, eo quod Moyses cum in montem Sina ascendisset ut legem iudaeis acciperet, innocens manibus non fuit nec ore enim mundus sed nec corde eo quod aegyptium calcem percusserit in Aegyptum et mortiferatum manibus suis eum in arena obruerit. Christus autem in montem sanctum ascendit lignum regni sui ut moretur a iudaeis, quam quod ipse aliquem hominum mortiferaret, nisi solum diabolium inimicum generi humano. Exinde ascendens in montem innocens et mundus corde et ideo propheta dicit: quis ascendet in montem domini et quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundus corde et cetera, et declarauit

montem Sion sanctum esse crucem sanctam dicente aeque propheta: de Sion exiet lex et uerbum domini ab Hierusalem”(de mont. 9, 3-5).

El pasaje es interesante, desde muchos puntos de vista:

El punto de partida es común a casi todos los anteriores: ver en el salmo un texto profético, con un significado escondido que es preciso sea indagado a cargo del exegeta cristiano: *alius propheta [...] in spiritu ita dicit*. La única excepción aparente es Tertuliano, aparente porque su renuncia a la interpretación *profética* es una mera cuestión de estrategia en el caso concreto del *Aduersus Marcionem*.

La gran novedad consiste en encontrar por primera vez Sal 23, 3-6 referido a Cristo en la cruz²⁷. Él, el crucificado, es, en efecto, el hombre *de manos inocentes y puro corazón* que ha subido *al monte del Señor*. El único que puede permanecer en pie en el lugar santo del Señor. Esta exégesis es novedosa. Hasta ahora, algún ejemplo habíamos encontrado aplicado a Cristo. Con seguridad, Orígenes en una de sus interpretaciones pensaba en el Cristo, inocente y puro, ascendido en el cielo; tal vez, Justino implícitamente pensara en Cristo para Sal 23, 3-6 (cf. *supra*); y, ciertamente, Cipriano interpretó cristológicamente estos versículos, pero en el santo cartaginés Cristo era el *monte*, no el hombre *inocente y puro* que *sube*.